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Konsulas aktualiais kolonijos klausimais
Kolonijos gyvenimas įgauna tam tikro judru

mo. Visi svarbus klausimai, kurie gales ateity su
vaidinti dideli vaidmenį lietuviškosios visuomenės 
gyvenime, iškeliami ir svarstomi naujo impulso ir 
naujų pasiryžimų dvasioje. «Šviesa» visada kėlė ir 
skatino naujus laimėjimus tiek religinėje, tiek tauti
nėje, tiek ekonominėje, tiek kitose lietuviškojo vie
tos gyvenimu srityse... «Svįesa» informavo savo 
skaitytojų ratą apie kiekvieną žygį, atliekamą kolo
nijos labui, nepaisant, iš kairės ar iš dešinės asme
nų jis buvo sumanytas ir įvykdytos. Manome, kad 
prieš Siusiantis naujų didelių darbų ypač koloniza
cijos srityje, svarbu kučplaučįausiai ir visapusiškai 
tie klausimai išnagrinėti nė tik specialistų, bet ir 
visų lietuvių —nuo inteligento iki eilinio kolonijos 
nario darbininko. Laikydamasi principe: «Laisvė 
sumanymuos, drausmė darbe,» „Šviesa“ atsiklaus ir 
talpini visų lietuviškų srovių, užsiėmimų, organiza
cijų, spaudos, inteligentų ir darbo žmonių atstovų 
nuomones. Pasikalbėjimų cįklą misų bendradarbis 
nutarė pradėti nuo pono Konsulo, kuriam ue tik 
kaip lietuviui, bet, tiesiog, iš pareigos, rupi, Kad lie
tuviškasis gyvenimas Brazilijoje bujotų įr klestėtų.

Ponas Konsulas mielai sutiko pareikšti savo 
nuomonę kolonijos gyvenimo klausimais, ir, pripylęs 
schoppso stiklinę Jūsų bendradarbiui, ėmė pasakoti:

Galiu konstatuoti, kad kolonijos gyvenimas ir 
santykiai tarp paskirų organizacijų, grupių Ir asme-
nų paskutinju metu žymiai pagerėjo. 
Kas atsimena tą įtemptą atmosferą, k u 
r! buvo susidariusi prieš metus, kas pa
lygina ano meto spaudą su šiandienine, 
tas konstatuoja džiugų faktą — didelį 
žingsnį kultūringumo linkme Į priekį.

Vis dėlto, kalbėjo p. Konsulas, 
esama būkle nei aš nei, tur būt, jūs 
dąr nesame patenkinti. Vis dar per 
maža pastebime tolerancijos paskirų as 
menų—organizacinio ir visuomeninio 
gyvenimo vadų —ir pačių organizacijų 
tarpusavio santykiuose. Tolerancijos 
dvasia niekaip neįstengia įsigyventi 
tarp mūsų. Dar liūdniau, kai iš ar
ėjau prisižiūri tų nesantaikos motyvų, 
kurių vardan eikvojama tiek energijos 
liejama tiek praikaito ir... rašolo! Ankš
čiau smulkių paskirų asmenų reikalų 
jie neiškyla. O, rodos, galimą būtų 
dirbti kiekvienam savo darbas savoje 
srityje kito nekliudant. Kartoju: trūks
ta tolerancijos lietuviškos visuomenės 
vadams, o kartais netgi geros valios...

— Ko konkrečiai, p. Konsule, 
Jūs linkite mūsų inteligentams ateičiai?

— Dvasios Šventos! Bent kartą 
mesti rietenas, kurios garbės nė vie
nam nedaro, jr visiems į bendrą darbą 
aut lietuviško kelio kolonijos gerovei 
ir Tautos Garbei.

— Kaip reikėtų praktiškai vyk
dyti ta vienybės idėją? Rodos,Centras 
kaip tik ir pasiryžęs spiesti visą orga
nizuotą gyvenimą apie save. Bet, kaip 
jūs, p. Konsule, žinote, Brazilijos Lietu 
vių Sąjunga pasisakė prieš ir, atrodo, 
pati nori imtis Centro pareigų?

— Ne, Brazilijos Lietuvių Sąjunga 
jokio Centro pareigų neina ir negali 
eiti. Ji tėrą tik lietuviškoms mokyk
loms išlaikyti organas. Kartais gali, 
žinoma, joje vadovaują asmens dėl am 
bicjtos ir tokių norų pareikšti, tačiau,

Lietuvos Konsulas Brazilijoje.

— Ne tik «Šviesa!», bet, bendrai, visiems lie
tuviškiems laikraščiams linkėčiau trupučiuką ma
žiau jautrumo ne tiek karščiuotis dėl menkos vertės 
dalykų. Žinote, kad vežimai iš adatų priskaldomi...

Tautinių problemų eilėje svarbią v’etą turė
tų laikrašty užimti socialiniai reikalai. Reikia su
žavėti lietuvį daibu ir kūryba, įskiepyti amatų pa
mėgimą, kad jis pakiltų Iš skurdo. Turėti visada 
prieš akie darbo žmogų, nes toki visi lietuviai čia 
kaip tik ir yra...

Padėkojęs ir atsisveikinęs, Jūsų bendradarbis 
traukė Aureliano Couthino šviesesnių vilčių 
ir neramių nujautimų kupinas. Kolonijos Galva 
nuoširdžiai kalba apie vienybę. Tos vienybės trokš 
tu ir dėl jos dirba didelė kolonijos dauguma. Tai 
kur tąs velnias, kuris šitą vienybę ardo ir jos bijo- 
sj?

Kur tas velnias? ie.

Sovietu Rusijoj vis neramu
«Daily Mail» Korespondento iš Varšuvos prune 

Šimu, tūkstančiai vyrų ir moterų buvo sušaudyta 
centralinėje Azijoj, Kazakistano mieste; sušaudymo 
priežastis—priešjniiuąsis sovietų tvarką!. Tie patys 
šaltiniai praneša apie totorįų bruzdėjimą, kurie skel 
bįu šventąjį karą prieš Maskvos diktatoriui.

taip elgdamiesi, jie prasilenktų Br.L.S. 
pirmaeilio tikslo.

Br. Lietuviškųjų Organizacijų Cen 
t ras tebus stiprus tada, kai į jį įeinan
čios organizacijos bus gerai organizuo
tos, gausingos ir stiprios. Lietuviška 
visuomenė dar, galima sakyti, mažai 
organizuota. Keli %, dalyvauja orga
nizuotam darbe? Labai nedaug! Išimtį 
ėja sudaro tik Katalikų Bendruomenė.

— Ačiū už komplimentą Bendruo 
menei. Kokius linkėjimus leisite per
duoti jai nuo Jūsų, kaipo jos Garbės 
Nario? —

— Būti ir ateity išlikti viena gau 
slogiausių ir žymiausių kolonijos orga
nizacijų. Nes Bendruomenė organizuo
jama ideologiniais pagrindais, o, reikia 
pripažinti, katalikų % yra pats didysis 
Prie Bendruomenės galėtų veikti įvai
rios sekcijos. Tegul organizuojasi jau
nimas. Nepamirština nė labdarybės ir 
kitų socialinių reikalų. Reikia prie 
bažnyčios taip pat salėe.

— Kokios nuomonės esate dėl 
kolonizacijos ii specialiai, «Grūdo»?

— Kolonizacijos reikalai labai 
yra svarbūs ir, deia, labai ligšiol apleis 
ti. Per dvejus metus nėkiek nepasistu- 
mėta priekin. Nepradėta nieku rūpiu-
Us. Kolonizacijos reikalais manyčiau, 
reikėtų rimtos drauguos, į kurią būtų 
sutraukti visi vietos inteligentai ir 
šiaip rimti žmonės. Nereikėtų paverst 
kolonizacijos reikalų vienos tik kurios 
organizacijos ar žmonių grupės mono
poliu. Turėtų kiekvienas Iš anksto ži
noti, kad jokios asmeninės naudos iš 
čia niekas negali pate sau susilaukti. 
Priešingai: didelis atsakingumas—tiek 
medžiaginis tiek moralinis — prieš vi
są lietuviškąją koloniją InUKia šito dar 
bo pionierių. Nes tegul ir geriausių

norų kupini jis imsis darbo — nepa
tenkintų visada buvo ir bus.

— Kaip žiūrite, p. Konsule, i lie
tuvių koloujzavimąsi valdžios kolo
nijose? —

— Toks kolonizavimasis turi ge
rų ir blogų pusių. Iš gerųjų tai bus: 
kolonistas tikras, kad jo nuosavybės 

'dokumentai tvarkoj: jis gauną lengviau 
slas išsimokėti sąlygas; kolonijoje jam 
padedama organizuotu būdu —koopera
tyvo pagalba — kurtis ir savus -gami
nius į rinką statytį, užtiitrjnt/*. sociali- 
no globa ir kjt. ly-yųyb
Tačiau, tautiniu atžvifciif‘VatmUos kolo
niją yra tikri lietuvlliol kapai.
Pąv., tokioj Barão dí!'ÃlifoWbe'?^lòjI»i- 
joj susispietę kolonistni 'lfet " ' **3*
tybių. Aišku, visiems teiika'*dW*iMb>f' 
brazilus. Mokykla ir bažnyčia ''pMftksU 
gla paskutinius tautinės sąmonės liko- 
čiue.

— Ar yra vilties sulaukti valsty
biniu mastu vykdomos kolonizacijos?

— Kolkas šį reikalą klibina DULR 
ir privati inlcjatyva, bet valstybiniu 
mastu kąd būtų kas daroma, neteko 
girdot).

— Kokios nuomones, p. Konsule, esą 
te apie priaugančią lietuviškąją kartą?

— Ji gabi ir lietuviška savo pri
gimtyje. Dėja, ji neparodo reikiamo 
atsparumo svetimai įtakai, kuri veržia
si j jos dvasią. Liūdna — daugiau: tie
siog skaudu — kai matai, kaip viešo 
pobūdžio subuvimuose: vakarėliuose, iš 
kilmingų paminėjimų metu lietuvis lie
tuvį kalbina svetima kalbą. Aš jiems 
linkiu trijų dalykų: nenutausti, nenu
tausti ir dar kartą nenutausti.

— Trupučiuką nekuklus klausi
mas: Kokios nuomones esatį apie 
«Svietą»?

NUSIŽUDĖ DU BOLŠEVIKU VADAI
Havaeas iš Maskvos praneša apMl« 

savužudybę Lukiauovo, antrojo KonúÔ-,.< 
molcų, komunistinės rusų jaunimo or 
ganizacijos sekretoriaus, ir Feinher.-įjĖj 
kuris buvo kitų kraštų k/vmunistinlfr 
jaunimo atstovas piSe KorainternjL 
Feinbergas buvrv apkaltintas špionažo 
«Praydo.» praneša apie pašalinimą ii 
Kcrasomolcų Lukianovo ir Feinbergo. 
Jie kaltinami, kaipo tautos priešai.

Dvidešimts šeši vykdomojo Kom- 
somolcų Komiteto, Ukrainoje nariai 
buvo atleisti del neveiklumo revoliuci
niame judėjime.

Taigi yra pranešimų nple areštus 
(sovietų Užsienio Reikalų ^Ministerijos 
vaidjulakų tarpe, tąrp kurių minima 
JÇráMnopIr jį'pinbirgo pavardės.

ARfelUi j DU SOVIETU 
ClVNFftC! A.ii - r • > .

GeneroltaiChi ■
nizacijos «tiepriirihueunlt ' MgiE, tpįp'ii- 
das ir generolas PmcnrąiiteA . o rtivi- 
acijos akademijos, pam? 5 iov 
Taip pat atstatytas iš aeroįfHbo di
rektoriaus pareigų Smitas su savo pa
dėjėjais Višenkovu ir Andruškevičiuml.

LENKIJOJE AREŠTUOTI 163 
KOMUNISTAI

Sąryšyje su 1 d. rugpjūčio m., ku
riuo metu bolševikai buvo suruošę 
Įvairių susirinkimų. Varšuvos pranešį- 
mu yra areštuoti 163 asmens.

Tą pat dieną buvo platinami bi 
lietėliai ir pardavinėjami tam tikri žea k 
jeliai Ispanijos guvainistų naudai.
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Kun. A. Armina*. STASYS PAUKŠTYS

RI© LIETUVIAI
(Tąsa lí 31 nr.)

C ax i a s
Caxias bažnytėlės rektorius pada

rė vieką, kad lietuviai pajaustų šventės 
nuotaiką. Nors spigino negailestingai 
saulė ir akinančios šviesos piįzėrė ku
piną bažnytėlę, aš pastebėjau uždegus 
visas aliai vienos elektros lempas—net 
ties prieangio durimis! Lietuviams ka
talikams šjo krašto katalikai ir dvasi
ne jų vyresnybė rodo daug gilios sim
patijos. Tai ne kartą autorius patyrė 
São Paulyje, tatai mato ir čia. Be a be

tarpe. Prie gausiai nukrauto visokiom 
Dievo dovanom stale jie kviečia visus 
—net spalvotuosius savo kaimynus, 
vienas kitą pašaukia tik vardu, ir mes 
visi, nors tik pora valandų pažįstami, 
jau esame, tarytum, seniausi prjeteljal. 
Mezgasi širdinga kalbu, kuri sukasi apie 
mėsų Tėvišką, pasilikusius ten jų arti
muosius, jų gyvenimo sąlygas, darbą 
ir duoną. Nevienas Caxias lietuvis įdė
jo gana didelę plytą ir j Lietuvos vals 
tybės rėmą. Pav., p. Saikauskas buvo 
mėsų kariuomenės karininkas Neprik
lausomybės kovų metais; p. Aleksandra 
vičius nešė sargybų tuo metu, kąi žu
vo Pranas Eimutis. Dabartiniam Res-

Keletas minčių, pasakytu Kata
liku Bendruomenės jaunimo 
meno sekcijos susirinkime1)
Gražu, kni pavasaris, griaudamas ledą 
Pažadina gamtą skaisčiais spinduliais- 
Gražiau, kai didvyriai mylėdami veda 
Tėvynę naujais atgimimo keliais 
Palaiminti jūs, atgimimo laikai, 
Ir jūs, išrinktieji Tėvynės vaikai.

jo, pasaulis žino, su kokiom pastangom publikos Prezidentui jis buvo atrėmęs 
mes laikėmės katalikų tikėjimo praei- į kratinę durtuvą, nes jo nepažinojo, o 
tyje; tarp dviejų herezijų -- proyosla-į buvo griežtas įsakymas nieko be spe- 
yiškosios ir protestantiškosios — mes cialaus leidimo neįleisti pas Santarvės 
stovėjome ir tebestovime ant Petro uo- Komisijos narius. Prezidentas tik nu
los. Musų veidus žymi kankinių krau
jus, pralietus Kražiuose, Sibire ir niū
riuose caro kalėjimuose. O ir dabar 
mes esame Marijos Žemė įr toliausia į 
šiaurų nusitraukęs katalikiškasaį kraš-

sišypsojęs ir pagyręs narsų ir sąžinin
gą sargybinį, patapnodamas jo petį. 
Stovėti sargyboje tada ir tose aplinky
bėse, kaį jau vienas žuvo o aplink 
slankiojo iki dantų ginkluoti vokiečių

tau tarp raudonojo komunizmo ir rudo 
jo uaoioualsocializmo. Visos bedievy
bės pastangos pasikasti po musų d.va- 
sįos ir tikėjimo pamatais neduoda vai
sių. Ramus Ir tylus Lietuvos laukų 
Ūkininkas prisirišęs prie savo žemės, 
šeimynos, tautos ir Bažnyčios lygiu at
kaklumu ir nuoširdumu. Ką bedaro

bOriaj — aišku, reikėjo daug šalto 
kraujo, patriotizmo ir budrumo. Yra 
ir daugiau mėsų kariuomenėj tarnavu
sių — šaunių ulonų ir pėstininkų. Tai 
seni vilkai—pamaniau. Ir man tuojau 
aišku, kodėl jie toki nepermaldaujami 
patriotai lietuviai. Mat, jie įšėję patrio 
tizmo mokyklą Lietuvos kareivinėse, o

sovietų agentai ir kapitalas, o komu- 
njzmo sekejų skaičiaus Tėvynėje nepri- 
yaro nė iki pilno tūkstančio. Ir tie 
keli raudoni apaštalai nėra Iš idėjos, o 
dėl biznio komunistai. Be to, 80% jų 
yra žydiškos kilmės. Tai religijos įta
ka, kuri saugojo ir tebesaugojo mūsų 
tautą nuo baisių kruvinų dramų, ku
rios vyksta neyieuoj Europos šaly šiuo 
metu.

Dėl tų pačių priežasčių mes pati
riame daug šiltos simpatijos jausmų iš 
brazilų. Kūrįjoj lietuvių dvasiniai rei-

kiti net krikštytiti kruvinuoju kovų 
krikštu garbės laukuose 1919—1921 me 
tais... Senų atsiminimų dulkes plaujam 
alučiu ir mėginam lietuvišką dainelę. 
Išdnjnuojąro visas, kokias tįk atsime
nam. Jie turi gerų bakų. Ten nesun
ku būtų sudaryti nedidelis lietuviškas 
choras. Jie mėgsta dainuoti. Caxias 
lietuvis yra net kūrėjas—ten kuriamos 
dainos ar senos pardirbinėjamos, kad 
geriau atitiktų gyvenamąjį laiką ir dva 
šią. Aš užrašiau vieną, p. Ušeckienės 
padainuotą, dainelę, kuri labai charak-

Nepaprastai malonu matyti tokį 
didelį būrį gražaus Brazilijos lietuvių 
jaunimo, čia j pirmąjį jaunimo meno 
sekcijos susirinkimą atsilankiusio. Iš il
go neveiklumo snaudulio imame pabus
ti. Susirinkome susipažinti, užmegzti 
šiltus įr draugiškus ryšius, nes dirbant 
organizuotą lietuviškąjį darbą dar ne 
kartą mums teks susidurti. Bendradar
biavimas Ir artimesnė jaunimo pažintis 
Ir tam pačiam jaunimui ir visuomenei 
gali būt tik naudingi. Tai kylančios 
lietuviškojo jaunimo kultūros pažymys. 
Dėl to vjsus, čia susirinkusius, aš nuo
širdžiai, kaip sekcijos pirmininkas, svei 
kinu, k\lesdamas drauge visą apylin- 
linkès ir São Paulo lietuvių jiiunimą 
susiprasti, burtis j sąjungas, būrelius ar 
sekcijas ir pradėti našesnį gyvenimą 
sau, Tėveliams ir Tautai.

Mano atstovaujamos meno sekci
jos tikslai yra toki: Jungti visus lietu
vius jaunuolius, gyvenančius šioje apy
linkėje ir visame plačiame São Paulo 
mieste, skjepinti jiems meno pamėgi-

1) «Šviesos» Redakcijai labai malo
nu pasveikinti gražį iniciatyva, kylanti 
iš paties jaunimo tarpo, o taip pat ir 
naujasis savo bendradarbis, kurio apsis 
kaitymas ir šviesi pažiūra j gyvenimą 
daugeliui gali būti pavyzdžiu.

, mą, steigti vaidintojų, muzikos, litera» 
i tūros ir kitų meno šakų būrelius, reug- 
I ti meno vakarus, koncertus, šventes jr 
kit.

Koki kilnūs mūsų tikslai bebūtų, 
su kokiu pasiryžimu ir ištverme mes 
jų besiektume, kaip atsidėję ir pasiau
koję bedirbtume—karštos pastangos ir 
geri norai neduos lauktų vaisių be pa
ties jaunimo prisidėjimo ir rupesnio 
šios organizacijos likimu. Taigi, pir
mutinis mūsų rūpestis—sutelkti kuodąu- 
giausin jaunimo; jei galima, tai net 
jį visą, nes darbo visa daugybė prieš 
mus. Reikią bent kartą lietuviškam 
jaunimui parodyti tas šviesus kelias, 
kurį nutiesia per jo gyvenimą menąs. 
Darbo, tiesa, bus nemaža, nes be dide
lio patyrimo ir mokslo jo imamės. Ta
čiau jo gausumas mūs nebaido. Mils 
daug, mes visi jauni, o norų ir jėgą 
turimo tiek' kad pralaušime bet kokį 
snaudulio ledą!

Sukeikime tokį norą gyventi ir 
veikti viso jaunįmo tarpe, kuris išju
dintų koloniją Ir patrauktų taip, kaip 
stiprus viesulas patraukia j savo ratą 
ir nusineša su savimi viską—net apsa
manojusio kelmo nepalieka nepajudinęs. 
Tik būdami susipratę,visi Iki vieno or
ganizuoti ir veiklūs, apginsime savo 
vardą ir savo Tautos garbę prieš sveti
muosius. Tenelieką nė vieno jauno lie 
tuvio, kuris nuo šiol slampiuėtų pa
kampiais ar girtuokliautų. Visų čia 
susirinkusiųjų pareiga parodyti ir to
kiems aukštesnį tikslą ir džiaugsmą, 
kurį teikia menas žmogaus sielai.

Baigiu Dr. Vydūno žodžiais: «Visą, 
kame atsjspindi lietuviškumas, mes no
rime iškelti j šviesnę sąmonę, j harmo
ningesni gyvumą, į galingesnį veiklu
mą.»

kaląi eina be eilės ir nepaisant visų 
gana griežtų disciplinarinių vietos nuos 
tetų. Jiems užleidžiamos didžiulės ma
ltuos su visais patogumais ir įšta'gs. 
Jiems pagerbti ir vargingos Caxias baz- 
iiytėlės rektorius padaro viską, kas tik 
tose sąlygose galima. Aš to gero žmo
gutis, mano ir Jūsų Bičiulio, neturėjau 
laimės sutikti. Aš jam dėkojau raštu. 
Ašp mamsu. kad jr jūsų «kolonijos» ats
tovai Jam Uz1 4į kartą ir daugelį kitų 
prOgų parodyta nlmuią širdingumą pa
dėkojote ar padėkosite.

Man ir jums, be abejo, k-.<wtaie

taringa:
Oi, Lietuva, tu mieliausia 
mūsų motinėlė,
Nors ir gyvenam toliausia, 
pas tave širdelė.
Ar mes gulam, ar mes ke
liam—mintimis pas tave 
Neduok piažūt vargdienė
liams, glausk ylsus pas save. 
Gardesnė tavo duonelė, nors 
ir bėreljenė,
Negu ašarom maišyta Ca
xias kvielienė.
Tavo kvepia ir vėjelis, sąu-

Žemės sklypai, namai, plytos.
Norėdami įsigyti žemės sklypą su namu ar be namo, visumet TEIRAUKITĖS 
PAS MANĖ, kur galėsite pasirinkti bet kurioje São Paulo priemiesčio dalyje 
(viloje) arba net miesto ceutre, labai geromis išsjmokėjimo sąlygomis, su mažu 
įnašu arba visai be įnašo. Jei norit sklypą, puikų namą, arba jei jums rejkaliu 
ga plytų statybai, teiraukitės laišku ar asmeniškai P. GALVANAUSKAS, 
Praça Julio Mesquita, 60. S. PAULO. (prieAv. s. João ir Aurora).

Teiraujantis laišku, reikia įdėti atsakymui už 300 reisų pašto ženklą.

gėda, kad lietuviai katalikėj neišsjla1'- 
ko savo religijos aukštumoje. Jie ne
retai apvilia gerus ir svetingus šio kraš 
to šeimininkus. Mes paraustame dėl 
tokių įvykių, kai laikraščiai praneša, 
kad valdžia priversta ištremti ar ka
linti mūsų tautiečius už komunizmą 
kėsinimąsi jų vidaus ramybę 
tituclnę santvarką. Visokį 
junai, pasidiibdjnę 
bes vardu, kelia ir 
partijų riaušėse^ 
nai

pat- 
iurie savo 
didžio Pie

no ateitį. Liūdni pra- 
turėtų prįverett visus lie-

lėlė šviesesnė 
Gal būt, ant tavo rankelių 
ir mirtis lengvesnė.
Lietuvoj linksmi paukšteliai 
d*aug gražiau pagieda

■ r. s..ižiJįAOKlftuna ten kvįetkeliai 
žiedą...

žodžių teisybė. Už 
paupy gegužės 

mielai paaukotum visas šio 
paukštes, kurios žino 
bet nemoka giedoti... 

Už konvalijos kvapą ar naicizą atiduo 
turn visas šito krašto be kvapo gėles... 
Už tėviškės ląukų vėjeli, kuris padvel
kia iš arimų ar nuo pievų, tu sutik
tum atsižadėti šitų karštų dienų, kurios 
neturi sutemų svaigumo nė aušrų pa
sakos...

EVANGELIJA XII SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

tuvius rimtai susimąstyti. Turėkime 
savo ideologinį nusistatymą, bet jauski 
raės svečioj šaly ateiviai. Brazilai su
sitvarkys be mūsų paramos. Mes nebū
sime niekad šio krašto komisarai nė 
šeimininkai. Gėdos, knlėjjmo ar net 
kulką j kaktą—to mes galime už tntai 
susilaukti; daugiau, deja, be kelių niek
šingų sovietų grašių—nieko.

Si dainelė, rodos, yra perdirbta 
Sibiro tremtinių daina, kurią dainuoda
vo jie žiauriom šiaurės pūgom siau
čiant. Tačiau, savaip perdirbta, ji pa
virto grynai Brazilįjos lietuvių ilgesio 
ir nostalgijos jausmų išraiška.

Visos dainos jau buvo išdainuotos, 
bet širdingų kalbų nė šeimininkių iš
tekliaus nesimatė galo. Krito staigios

Šitokių liūdnų minčių ir skaudaus 
patyrimo slegiamas grįžau su mielais. 
Caxjas lietuviais iš bažnytėlės j «na
mus». Tačiau čia greit išnyko buvusi 
prieš valandėlę nuotaika. Caxias lietu
vįai yra toki, kad j'e tinka ir prie 
tanciąus ir prie rožančiaus. Aš nema-
čiau nei čia nej Lietuvoj šeimynos, 
kur būtų toks darnumas, kaip jų visų

sutemos. Reikėjo skubėt! atgal j Rio. 
Pakalbėjom su vaikučiais poterėlius, 
kurių jie neperdaugiausla kolkas dar 
moka; išdalinau katekizmus, maldakuy 
ges, ir nenoromis atsisveikinau sti Ca
xias lietuv jais. Pažadėjau yėl kada grįžti 
pas juos. Ir prie pirmos progos tikrai 
grįšiu...

(Plačiau — kitame nr.)

(ŠV. LUKO 10, 23—37)
Anuo metu Jėzus tąrė savo ino- i 

kytlniams: palaimintos akys, kurios ma 
to ką jūs matote. Nes aš sakau jums: 
daug pranašų ir karalių norėjo regėti 
tai, ką Jūs regite, bet neregėjo Ir gir
dėti tai, ką jūe girdėte, bet negirdėjo. 
Štai vienas įstatymo žinoyas ėmė jį 
gundyti ir sakė: Mokytojau, ką aš tu
riu daryti, kad laimėčiau amžinąjį gy
venimą? Jie paklausė jį. Kas parašy
ta įstatyme? Kaip skaitai? Tas atsa
kydamas tąrė: Mylėsi Viešpatį Savo 
Dievą, visa savo širdimi, visa siela, vi 
sorai# savo jogomis, ir artimą savo, 
kaip pats save. Jis jam tarė: gerai at
sakei; tai daryk jr būsi gyvas. Bet 
anas norėdamas save pateisinti, tarė 
Jėzui: jr kas gi mano artimas? Atsiliep 
damas Jėzus tarė: Vienas žmogus ėjo iš 
Jeruzalės j Jeriką. Jis pateko tarp 
galvažudžių Tie apiplėšė jį ir sužejdė, 
nuėjo sau palikdami pusgyvį. Atsitiko, 
kad tuo pačiu keliu ėjo viena» kunigas, 
ir matydamas jį, praėjo. Taip pat įr 
levitas, atsiradęs toje vietoje, 
jį matė įr praėjo. Vienas gi keleivis 
Samarietis ėjo pro jį, ir jį pamatęs, bu
vo gailestingumo sujaudintas. Jis pri
siartino, aprišo jo žaiidas, užpylęs alie
jaus ir vyno, užkėlė jį ant savo gyvu
lio, nugabeno j užeigą ir rūpinosi juo. 
Kitą dieną jįs išsiėmė du denaru, pada 
vė užeigos savlnjukui ir tarė: rūpinkis

juo, ir jei ką viršaus išleisi, aš sugrį
žęs tąu atiduosiu. Kas iš šitų trijų ro
dos tau buvęs artimas, to, kurs pateko 
tarp galvažudžių? Jie atsakė: Tas, kurs 
jam padarė gailestingumo. Jėzus jam 
tarė: eik ir tu daryk panašiai.

Pranešimas
Br. L. J. S—gos «Viltis» Mokos 

skyriaus valdybą, šiuo praneša išanks- 
ta, kad š.m. rugpjūčio mėn. 14 d. 8 vai 
vak. «Dr. V. Kudirkos» v. rūmuose 
įvyks labai svarbus ylsuot. šjo sky
riaus susirinkimas. Narių dalyvavimas 
būtinas.

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs? f 
Jei skaitai «Šviesą», tu—ne lau

kinis!
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Si IŠ LIETUVOS PADANGĖS S
Steigiamos 3 gimnazi- 
jos ir 1 progimnazija

Liepos m. 12 d. įsakymu, pasirė
męs Ministerių Kabineto nutarimu, 
Švietimo Minieteris Skuodo valstybinei 
progimnazijai leido plėstis Ijgi pilnos 
gimnazijos. Tas pat ir Kaišiadorių 
valstybinei progimnazijai.

Nuo rugsėjo m. 1 d. Kaune stei
giama penktoji valstybinė gimnazija, 
o Šilalėje valstybinė progimnazija.

Muzėjus jau turi 
varpus

Vytauto Didžiojo Muzėjąus bokšto 
viršūnėn Įkelti koyų varpai. Jie su- 
kabjntj keliose eilėse. Didžiausias iš 
jų 650 klg., o mažiausias -12 klg. Ne
trukus bus galutinai sutvarkyti ir bus 
galima klausytis Įdomios varpų muzikos

Lietuviai laimėjo
Švedijoj Įvykusiose lenktynėse 

lietuvių jachta «Žalčių Karalienė» va
dovaujama Buntlko laimėjo pirmą pri
zą, kurj buvo paskyręs Švedijos Kron- 
princas Adolfas Gustavas.

Dar vienas odos 
fabrikas

Simxmetu Lietuvoje yra õ odos 
fabrikai. Netoli Kauno numatoma pas
tatyti dar vieną tokį fabriką, kuriam 
kvalifikuotų darbininkų kądrasjau ruo
šiamas.

KEISIS KALINIAIS SU SOVIETAIS
Kalbama, kad net kalinių] sąrašas 

jau paruoštas. Bus keičiami apie 20 
lietuvių, bet sovietų piliečių, kurie ka
linami kaip politiniai kaliniai. Jie būt 
apmainyti ant komunistų.

Jau veikia grybu džio
vinimo fabrikas
Smulkiųjų ūkio šakų sąjunga «So

dyba» Įsteigė Merkinėje grybų ir uogų 
džiovinimo Įmonę. Si vieta tai įmo
nei buvo parinkta todėl, kad čia dau
giausia yra miškų duodančių nepapras
tai daug uogų ir grybų, jmonėje šiuo 
metu džiovinama mėlynės. Netrukus 
bus pradėti džiovinti grybai Amerikos 

rinkai.

Eucharistinis Kongresas Kėdainiuose
Pirmasis Kauno Arkivyskupijos 

Eucharistinis kongresas buvo Kaune, 
antrasis Šiauliuose, trečiasis šių metų 
birželio mėn. 27 — 29 d. Kėdainiuose. 
Pirmoji Kongreso diena buyo paskirta 
jaunimui, antroji vaikams, o trečioj! 

, bendra — visų diena. Be pamaldų įr 
. religinių eisenų, Kongrese buvo skaito
ma nemaža paskaitų. Kongreso atida
rymo vakare mokytojas Sužiedėlis skai
tė paskaita: «ÕÕO metų jubiliejus». Pir
mą dieną mergaitėms paskaitą E. Bal
čiūnaitė: «Eucharistija ir tu», vyrams 
— prof. Eretas «Jaunuolis—Krlstaforas», 
o mokslus einančiam jaunimui—dr. L. 
Bistras «Eucharistija ir jaunuolio cha
rakteris». Antrą dieną buvo dvi pas
kaitos: M. Galdikienės moterims «Eu
charistija ir šeima» ir mok. T. Sidląue-

Lietuvos, Latvijos ir Estijos Užsieniu Reikalu 
Ministerių Konferencija

Jau buvome pranešę, kad liepos 
mėn. pradžioje Įvyko trijų Pabaltijo 
valstybių užsienių reikalų ministerių 
konferencija. Dabar paduodame ka> 
kuriuos pasiektus susitarimus tarptau
tinės politikos klausimais. Paskutinių 
kelerių metų laikotarpyje trys Baltijos 
valstybės ėmė labai glaudžiai jr, atro
do, nuoširdžiai bendradarbiauti tarptau
tinės politikos klausimais. Nuo glau
džios kaimyninių kraštų vienybės žy
mią! pakilo Baltijos bloko svoris Euro
pos politikoje. Mes naujus Lietuvos 
užsienių reikalų ministerijos laimėjimus 
galime tik nuoširdžiai sveikinti, nes 
jie prisidedą prie mūsų krašto saugu
mo Ir palaikymo talkos, kurtai dabartį 
niu metu yra tiek daug pavojų. Žino
ma, dar toli gražu, nėra padarytą vis. 
kas. Abudu mūsų šiaurės kaimynai 
vis dar tebesidairo Į Lenkijos pusę ir 
Vilniaus klausimu didelio palankumo 
Lietuvai niekad nėra parodę, o estą 
net atvirai ne kartą stojo lenkų pusėn

Visi trys užsienių reikalų ministe
rial sutarė dėl reikalo tęsti ir toliau 
pastangas pilietiniam karui Ispanijoje 
apriboti. Diskusijų metu p. Lozoraitis 
pabrėžė Lietuvos prisirišimą Tautų 

ko «Eucharistija vyro gyvenime».
Arkjvyskupas Metropolitas J. 

Skvireckas, atidalydamas šj Kongresą 
pažymėjo, kad Lietuvoj katalikų tikėji
mas su meile buvo priimtas, ir šalie 
nusipelnė šventosios žemės vardą. Ta
čiau dabar, esą, pastebimą priešingų 
Įtakų. Čia kaltos ir tos blogybės, ku
rios veržiasi j mūsų šalį iš svetur. Šio 
Kongreso šūkiu tebūnanti dar didesnė 
artimo meilė, kad mes esame vieno 
Tėvo vaikai.

Įspūdingiausios Kongreso dalys 
buvo naktinė adoracija ir išsilmlngoe 
pamaldos su baigiamąją didžiule proce
sija.

Paskutinę dieną į Kongresą atvy
ko ir jame dalyvavo Valstybės Preziden 
tas.Tiklnčiujų buvo suplaukę apie Ó0.000

Sąjungai, kuri nuoširdžiai gynė mažų
jų tautų reikalus. Tokius pareiškimus 
davė ir kiti min. Visi sutartinai pa
reiškė pasiryžimą tęsti draugišką susi
pratimo, pasitikėjimo Ir solidarume 
dvasios, Įkvėptą trijų valstybių bendra
darbiavimą.

Kita konferencija Įvyks 1937 me
tų gruodžio mėn. ir bus sušaukta estų 
vyrjausybės.

Nubaudė darbdavius 
už darbo dienos ilgu
mo įstatymo nesilaiky

mą
Pagal darbo dienos ilgumo Įstaty

mą visose Įmonėse teleidžiama dirbti 
tik 8 dąrbo valandos. To įstatymo 
vykdymą prižiūri Inspektoriai. Nese
nai keli apygardų darbo inspektoriai 
Kaune ir provincijoj už šio Įstatymo 
nesilaikymą Įmonių savininkams sura
šė protokolus ir nusiuntė teismui nu
bausti. Daug tokių darbdavių apylin
kės teismų jnu nubausti piniginėmis 
baudomis, arba areštu.

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu —ne lau

kinis! , -

Baigia džiu'i vasarojus, daržovės 
medžiai

ALYTUS. — Jau daug laiko prabė 
go, kaip dzūkai nematė lietaus. Išdžiu
vo miežiai, avižos, pradeda džiūti bul
vės, daržovės ir jauni medeliai. Uniniii 
kai labai skundžiasi.

Mirė 104 metų senukas

S. KALVARIJA. — Neseniai Sus
itinku k. mirė 104 metų amžiaus senu
kas Ollškevičjus. Senelis iki put mir
ties jautėsi stiprus ir dirbo visokius 
ūkio darbus. Apylinkės žmonės senelį 
01. labai mylėjo ir gerbė, kaipo gerą, 
sąžiningą Ir darbštų žmogų. Priešjkele- 
riua metus mirė jo žmona, kuri taip 
pat gyveno arti 100 metų.

Interiore, kožnoj fazendoj, 
Visur lietuvį «Šviesa» atranda!

Ar pavojinga keliauti 
oru?

Dažnai girdime kalbant, kad la
ba! rizikinga keliauti oru. Iš tikrųjų 
šiandien keliauti oru nė kiek nėra pa
vojingiau, negu važiuoti traukiniu ar 
plaukti laivais, Turint galvoj, kad 
aviacija visai nesenai virto viešo susi- 
ejeklmo priemone, kad keliaujant,aero
planu laimina žymiai laiko, turime'pri- 
pažjnti, kad susisiekimas oru visais atž 
vilgiais stovi pirmoj vietoj. Juk, pav., 
automobilių nelaimių kasdien visamo 
pasaulyje įvykite tūkstančiais. Žuvo 
šimtai žmonių. Tačiau visuomenė j tai 
visai neatkreipia jokio dėmesio, nes 
apsipratusi su tokiais dalykais. Bot ie 
gu kur nors suges motoru ir nukris 
orlaivis—tuoj ima rėkti visoj’ pasaulio 
radio stotys, rašyti laikraščiai. Pasako
jamas toks atsitikimas. Kažin kur ten 
Indijoso i miškus nukrito anglų lėktu
vas. Laikraščio reporteris skubinasi Į 
paštą lelegrafuoti Londonui. Pakely 
įvyksta avarija: automobilis apvirsta, 
keli žmonės užsimuša, bet'reporterisįIš
lieka sveikas ir gyvas. Atraportavę»”, 
žinią apie lėktuvo katastrofą, atęir-ą^» , 
dėl pavėluoto pranešimo, n-os «maŽMe 
nuotykis kelyje eukliucLęs... Čia «epąą-' 
žas» nuotykis, r.tūrs žuvo 3’žmonės, o 
lėktuvo nelaimė—didelis, nes žuvo tik 
vijjift®. Vadinasi, patys mes sukūrėm 
l'Daubą apie kelionių oru pavojiugumą

A. VAIČIULAITIS.

KEIKIAS
šyietė giedri diena. Lauke buyo paša
lę, ir vėjas tylėjo.

— Kažin kaip Joneliui sekasi? — 
tarė jis. — Eisiu pažiūrėti. Vargšus, 
tur būt, serga.

Jis pravėrė Gonaičio duris ir nu
sigando: patalai buvo Išmesti ant že
mės, lovoj nejudėdamas tysojo Jonelis.

— Miręs?
Jonelis buvo užsimerkęs, marški

nius ant krūtinės ranka sugniaužęs. 
Kinčiūnas jį pajudino, ligonio veidas 
skaudžiai truktelėjo ir prasišiepė. Jo 
lūpos sukrutėjo, net žodžių nebuyo 
girdėti.

Užklostęs savo draugą, batsiuvys 
atsisėdo pas lovą. Kurį laiką buvo 
tylu. Ant lango gulėjo palietų ramu
nių puodukas. Katinas atsitūpė prieš 
Grigą ’r žiūrėjo j jj, lyg klausdamas: 
kas čia dabar yra? Kodėl man ėsti 
neduoda?

Jonelis sužnabždėjo:
— Ne, vaike, negerai. Nuimk tą 

akmenį. Jis toks didelis ir kerpėtas. 
Nuimk.

— Kokj akmenį?
Ligonis pasakojo:
— Neatsimeni? Kai aš bernavau, 

velnias po juo laikė pinigų katilą. Zi
nai, paskui juos paėmė Raslauekienė. 
Ji žadėjo jnis dangų išmušti ir mane 
ten pasodinti.

Jonelis atsikosėjo. Kvėpuodamas 

jis šniokštavo. Jis graibstė rankomis, 
lyg norėdamas nuo krįjinfcK koUsmr- 
kuiną nustumti. <• w I I Vj

— Akmuo mane visai uždusina. 
— tyliai skundėsi jis. — Ar aš tnuxsn- 
kįąu, kaip mau patiko juodasis arkfyž-, 
kuriuo jodinėti draudė? Kokios Jo pfr? 
šys buvo! Nebijok! Greit turėsim šiftp 
namą ir juodbėrį gražiausią. Ar nepa
miršai dainos: «Šėriau žirgelį...»? Na, 
užtrauk, aš tau pritarsiu. Gaida šito
kia...

Jis prasižiojo, bet kosulys jj su
trukdė. Grigas pajudino jj už peties ir 
šūktelėjo:

— Kaimyn, ar miegi! Nagi, prasi
merk! Clą esu aš.

Jonelis nepraplėšė akių, tik sku
biai sušnabždėjo:

— Taip, taip... Jie atėjo, yisj jie 
čia buvo. Penkiasdešimt brolių ir se
serų dailiausių. Ir file sakė: «Joneli, 
mes tavęs nepamiršom. Grįžk pas mus. 
Tenai pievos tokios plačios ir duona 
be dirsįų. Žiūrėk, ką mes tau ątne- 
šėm: aksomines kelines. Žalio aksomo»!

Staiga jis ėmė šaukti:
— Ugnies perdaug! Krūtinė jnu 

svyla. Ir šonas... ir šonas... čia, matai! 
Gelbėkit!.. Vargšė mano dūšelė! Ko
kia tu nuskriausta! Kas tave tokiam 
oro išvijo j bjaurų kelią. Tu ėjai, ėjai, 
o visam lauke ir visoj girioj buvo tik 
vienai medis. Eglė, taip, puiki eglė,

(Tąsa iš 31 nr.)

— Žmogelį, kas tau pasįdarė, jei 
tajp guli. Dangaus karalystės nori ar 
kokio galo, — mąstė batsiuvys, apklo
tą pataisydamas.

Jonelis prąsimerkė. Iš pradžių 
jis nieko nesuprato.

— A, tai tu, Grigai. Sapnavau, 
kad didelis akmuo mane slėgė. Štai 
čia, po krūtine. Ir dąbir tai skauda. 
Oi, kvapo negaliu atgauti. Paduok 
man remunėlijj.

— Jos šaltos, — tarė Kinčjūnas. 
— Ar tu nesergi?

— Saugok, Viešpatie! Ne! Ta! 
tik taip sau. Dieną suvargau. Rytoj 
bus geriau. Dėkui už gėrimą. Pasta
tyk jį ant lango, kad pasiekčiau. Eik 
gulti.

— Gal ko reikia?
— Nieko. Eik gulti, eik... Oi, tas 

dusulys...
Batsiuvys, valandėlę pastovėjęs ir 

nežinodamas ką daryti, grįžo j savo 
kambarį, sudėlioję išmėtytus kurpalius, 
ant suolo pastatė ąsotį, pagalvojo apie 
savo kaimyną ir atsigulęs užsnūdo. 
Miegojo ligi priešpiečių. Kai atsikėlė,

ir tu po ja sulyta sėdėjai. Ar tau ka 
dayė vandens? Kur tu gėrei ir valgei?..

— Joneli, kas tau? 1
Ligonis atsimerkė '■arė:
— Vėjas buvo ' . .elis, pakė

lė ją nuo tpmės Ir**J!e labai toli.
4 & ; ■ ffjy ». ^

idlš \tii,>į««3į« pox* m niekai! Ar tane 
rdiàaÍJ^^Àfp^ttíírfi’!’galvą skauda? Jj

■ : :vib suverži., kad »<rogtų. O ji 
buvo..? bmskieiie...
Aš čja šio to tunu, tv ja jqw, kai 
išeisiu. Nebijok,'durimis .sm -rkiAi’ne
trenksiu... '

Kurgi padėjau? SW nffiuęs 
gulėjo.., '“'*p

Jie ėmė grabalioti aplicA ' save, 
ranką įkišo j lovos šiaudus ir kažko 
ieškojo. Neradęs jis pasirėmė aut alkū
nių, nusigandęs pažiūrėjo j Klnėiūną. 
Nuo jo veįdo dingo kliedėjimas.

— Grigutj, sakyk, kne čia buvo^_ 
Ar su tavim šnekėjausi?

— Taip, su manim.
— Ką takiau?
— Kažką norėjai rasti.
— Teisybė, teisybė. Matai, su ma

nim baigta. Turėjau pinigų, tų mišias 
už mane užpirkej, kni manęs nebus. A! 
Jie po galva! Pakišk ranką! Giliau, 
giliau! Ten, prie lango.

(Bus daugiau).
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JUOKU SKYRIUS
Mūsų bendradarbis, prisiklausęs 

ilgų graudenimų apie «dūšių» ganymą, 
nuėjo j «seminariją-. Ten jj pirmiau
sia išmokė to, kas svarbiausia — Įsa
kymų. Geraširdis mūsų bendradarbis 
mielai sutinka savo išmintimi pasida
linti su skaitytojais. Štai tie jo išmok 
tieji Įsakymai:

Aš esu kolonijos viešpats, kuris 
noriu ją išvesti iš Centro, kaip Išve
džiau laikraščių rinkėjus iš Uckaus na
mų nevalios.

1. Neturėk kitų dievų, tik tą vieną 
mano dievą, kurį vadįnk šviesiausiu 
karalium:

2. Neimu jo vardo dovanai. Jei 
būtinai reikės, tark jj lenkiška].

3. Sekmadienio nešvęsk. Tegu jj 
švenčia prasčiokai.

4. Sėnavok mąno tėvą lįtą Ir ma
no motiną karjerą.

5. Aš žudau — žudyk ir tu. Pir
miausia užmušk Viltį, paskui Aero 
Klubą, paskui Grūdą.

6. Nepaleistuvauk—pasenęs įsaky
mas. Jei tik gerai užmoka, pardavi
nėk tėvynės meilę.

7. Nevok to, kas mano. Bet jei
gu tau pasitaikytų nudžiauti pianas ar 
kuri kita muzika—nepražiopsok progos.

8. Nekalbėk tiesos, nes netoli va
žiuosi. Meluok ir šmeižk! Jei nepato
gu čia—rašyu Į Lietuvą ar Argentiną. 
Melo neatšauk, kad ir prispirtų prie 
sienos.

U. Negeisk savo artimo išminties. 
Kad tu nesusjviliotnm manąja, aš ant 
kiekvieno brudo užrašau: «Specialiai 
Lietuviui».

10. Negeisk nė vieno daikto, ku
ris yra kąrciamos. Negejsk jaučio, o 
ypač asilo, nes tąda jj liktų tuščia.

Klausimas: Kokią «seminariją» 
lanko Jūsų bendradarbis?

Kas pašventino Villa Zelįnos 
nyčią?

- BandeĮrantės vyskupas.
???

VieiíM^-.r^etuvoa Įstaiga buvo šj-
p pninformuSttm,

«Pašventinome TKiisi vyskupai ir 
popiežius vartoja daugiskaitą; kalbėda
mi apie sąve) pirmąją lietuvių UaWJiku 
bažnyčią Pietų Amerikoje. r

(pas.) S. Vancevičius». |

NAUJOKAS
— Būrys žingsnių marš.
Visi žingsniuoja pasilieka vienas i 

kuris nekrutą iš vietos.
— O tų asilo šmote kodėl neinjíl
— Kad aš nesivądlnų būrys; mą-i 

no vardas Jurgis.

TEATRE

Gavės veltui bilietą Antanas nu
ėjo pažiūrėt vaidinant Operą. Išgirdės 
chorą dainuojant suriko.

— Tai žalčiai, kad ašgavau bilie
tą veltui tai jie dainuoja visi kartu 
kad greičiau pabaigt.

* *
— Ar ši mergytė tavo sesutė? — 

klausia mokytojas bernjuką.
— Tajp, ponas mokytojau.
— Keista: jos plaukučiai toki bal 

ti, o tu juodas, kaip čigoniukas.
— A, ponas mokytojau, kai aš 

gimiau, mamytė dar nebuvo persida
žiusi plaukų.

— Kaip ilgai vokiečių valdinin
kai rūpinsis mūsų mokyklomis?

— To nežinojo Saliamonas, neži
nau nė aš.

— O ko nežinojo visa kolonija li
gi «Grudo» susirinkimo?

— Kns ją ligšiol šmeižė per «Lie
tuvos Zinias» Ir «Lietuvos Aidą».

— O iš kur ji tai sužinojo?
— Pats pasigyrė...

♦ ♦

TEATRE

Bet, pone, Į teatrą tamsta ątsine- 
šate kūdikį, kuris visą laiką rėkia ir 
kliudo kitiems klausytis. Jai vąikas 
dar kartą suriks, aš būsiu priverstas 
tamstą išprašyti laukan. Taip negali
ma! Pinigus tamstai kasa grąžins — 
kalba tvarkos dabotojas parteryje.

Vaikąs, lyg tyčia, daugiau never
kia. Paskutinį veiksmą baigiant, tas 
ponas klausia žmoną:

— Na, kaip: patinka vaidinimas?
— Ne visai nepatinka—atsako ji.
— Tai gnybk gerai vaiku! j šlau

nį; atsiimsim pinigus ir—drožiam na
mo! — patąrja vyras.

ĮParsiduoda
sklypas

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Moeca, parsiduoda kampinis: prie aikš
tės, žemės sklypas labai geromis sąly
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių Ir rua 
Canindė 544.

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS
po 10x4> met r. ant rua Floriano] olis, 
84. Teirautis Ruą'Mendes Junior 681. 
Bra z.

Padėka
Aš žemiau pasirašiusi, Albina 

Lukoševiė, ištekėjus, gyv. ru i Almi
rante Baroso, 21 - S. Pau'o, baisi 

I vidurių liga mane kankino, skaudūs 
i diegliai mane varste, lyg peilius, ne- 
galêjeu nei vaisyti, nei dirbti, nei mie- 

1 goti Buvo tikra kankinė, maniau, 
, kad skausmai nebepranyks. Bet kely, 
likimo žvaigždė man leido sutikti ger
biamą mokslininką Dr. Povilą Licciar- 
di iš Rua Silva Pinto 444 (Bom Reti
ro), kuris išgydė mane iš tos ligos 
kuri mane kankino. Pradėjusi gydytis 
pas šį Daktarą, visi skausmai pra- 
puo'ė.

Šiandieną esu sveika ačiū minė 
tam Gydytojui, kuriam dėkoju- Dėko
dama Dievui, kad man leido surasti 
Dr. Povilą, rekomenduoju ji ir ki
tiems, kinių Ilgos reikalingos sąžinin
go gydymo. Albinu Lukosevic.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
'Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

Ant Nemuno kranto, ant pievų žaliu

Ant Nemuno kranto, ant pievų 
[žalių 

Ten guli jaunutis vaikinas. 
Aplinkui žiedeliai gražiųjų gelių 
j plaukus jam sukas ir pinas.

Menuliui pakilus, aplinkui šviesa 
JĮ glosto Ir veidą Ir bučiuoja, 
Gaivina ir prausia šaltoji rasa, 
O jis jau tik vos bekvėpuoja.

Gahelê nusviro ant žemes šaltos, 
Banguoja lėtai jo krūtine.

Poilsio valandai
Atsakymas uždavinio nr. 8:

Berniukas Mokoje turi 9 triušius 
ir 13 balandžių.

Uždavinys nr. 9:

Buvo pagiry sena trobelė. Joje 
gyveno sena senelė. Ji turėjo rainą 
katinėlį ir margaplunksnį gaidelį. Kar
tą senelė išėjo j mišką. Tuo tarpu at
bėgo vilkas įr papjovė jos gaĮdelj. Ka
tinėlis iš baimės nurūko j girią ir lig 
šios dienos nebegrįžo. Paklydo tarp 
tankių krūmų... Sėnelei dabar labai 
liūdim vienai pagiry gyventi. Kasdien 
išeina kiek atokiau trobelės ir šaukia: 
Kic, kic, kic, rainasis mano katinėli...

Kaip Jūs parašytumėt šita) pen
kiomis raidėmis?

MARŠALAS IR BERNIUKAS
Maršalas Franchet d’Espery mėg

davo persirengti kaimiečio rūbais ir 
išeiti pasivaikščioti j laukus. Kartą jį 
užklojo smarkus lietus. Visas permir
kęs, užėjo j vieno pažįstame pakelėj 
namus. Seimininko sūnus, 5 ar 6 me
tą berniukas, jam atidarė durie.

— Bet tu, Robertai vis dar tebe
si toks pyplys. Sešerių metų, o dydžio 
sulyg mano skėčiu...

— Oi kiekgi metų pono skėtis?— 
paklausė, akutes išpūtęs berniukas.

IS PAPRATIMO
Laikrodininko duktė išteka. Ves

tuvių dieną laikrodininkas sako jauna
jam:

— Gausi, mano vaike, gerą, dora 
mergaitę, mano dukrelė tikrai kukli, 
taupi ir darbšti. Garantija penkeriems 
metams!

Vos girdimai tarė: dėl tavęs kenčiu, 
Brangiausioji mano tėvyne.

Ir galvą nuleidęs ant žemes 
Įšaltos, 

Žydrąsias akis jis užmerkė.
Ir yeidą jo prąusė lašeliai rasos 
Ir medžių lapeliai jo verkė.

O Nemunas teka palačiaja vaga, 
Tyliai jojo vandenys šneka. 
Bangele bangelę pavijus staiga, 
Nepaprastą pasaką seką.

tV a i k u priešas 1
■ '* \ "" j.sJisBbfcti ir:-»:

•- \ 1 !»iynmrfc!—
«Širdis krauju pąpjj ‘tėvus, kurie alkoholiu maitina savo

vaikus. Esu priversu^ pavįtUv.Hi šitą darbą nuodėme šaukiančia dangaus kerš
to. Mano parvig^rieėu^i73,.y]ej^ų4ąuodijimo nedorybei», rašo vyskupas Keppler’is.

raokslas sako apie alkoholį?
Šiandien moRtims visiškai nuvainikavo alkoholj; jj praeityje žmonių ne

iš. pavadinęs «gyvybės vandeniu», kure sušalus} galįs sušildyti,
niyvargusiam grąžinti jėgas ir ligoje gydyti. Dabar mokslas teturi tik vieną 
jam vardą — NUODAI. Mokslininkas prof. Rokitanskv sako: «ALKOHOLIS 
YRA NUODAI BAISESNI UZ KITUS ŽINOMUS NUODUS. Kiti nuodai ii kar
to žudo savo aukas, ar duoda galimybes pagyti, alkoholio ir didelis kiekis su
vartotus ir tai dar ne visados žudo; jie paprastai palengva naikina savo auką, 
keisdamas organą po organo... Tie nuodai yra baisesni tuo, kad, žudydami^ 
žmogaus kūną, žudo ir jo sielą, nes jj paverčia gyvuliu. Pagaliau, nepasitenki-' 
du asmeniu, kurs jj vartoja, bet savo žudomuoju veikimu atsiekia vaikus».

Tai mokslo žodis apie tą alkoholinių gėrimų dalį, nuo kurios žmonės 
svaigsta. Alkoholio nuodų yra visuose svaigaluose. Mažiausia aluje, daugiau 
— vyne, dar daugiau degtinėje, daugiausia spirite.

Alkoholis veikia dviem frontais: kenkia sveikatai to, kurs gerja, .ir sa-
vo naikinamąjį darbą atlieka jo vaikuose, anūkuose... «Tegu niekas nesako: 
prageriu, naikinu savo sveikatą. Šitoks pasakymas rodo, kad nežinai paveldė
jimo įstatymo. Žmogus nėra sutvertas atsiskyrėliu, bet gyvena šeimose; todėl 
eikvoja ne tik sąvo sveikatą, bet Ir tolimesnių kartų. Taigi pagalvok, kokios 
baisios atsakomybės imiesi, girtuokli, prieš Dievą ir prieš žmones...» rašo 
vyskupas K. Paltarokas. i

I. “Girtuokliai gimdo girtuoklius” —
taip savo laikų šaukė senovės mokslininkas Plutarchas. «Girtuoklių 

vaikai bus girtuokliai» — rašė pagonių išmjnčiuą Aristotelis. Anot Crothee’o 
betariant, geriančių 80% yra girtuoklių vaikai.

Girtuoklių ainiai ne pirmoje kartoje, bet dažnai antroje ir trečioje jun
ta labai stiprų patraukimą prie svaigiųjų gėrimų. Taigi girtuoklių šeimoje ug
domos ištisos girtuoklių kartos. Vadinasi, tėvai girtuokliai apdovanoja savo sū
nus ir anūkus palinkimu j girtavimą, kuriam labai sunku atsispirti. Tėvai, ku
rie nebjjote pasigerti, ar galvojate, ką darote?

II. Silpni, ligūsti kūnu ir dvasia, 
negyvi gimę, peranksti mirštą vaikai —

tai tėvų girtavimo baisi antroji dovana savo ainiams. ^Alkoholie, rašo 
prancūzų gydytojas Legrain, yrą ' priežastis išsigimimo ir viena svarbiųjų 
krašto ištuštėjimo priežasčių».

Jei paklausime, kur daugiausia mirštą valkų, tai turėsime atsakymą, 
kad ten, kurie tėvai dauginusia girtauja. Lietuvoje 1932 m. iki 1 amžiaus me
tų iš šimto gimusių mirė beveik 17 kūdikių; tuo tarpu tais pačiais metais žy
dų tautybės piliečių tarpe iki 1 metų mirė keturis kartus mažiau. Žydai yra 
žymiai blaivesni ir geriau prižiūri vaikus. Gėda prisipažinti, kad mes lietuviai 
ir katalikai nepasižymime blaivumu ir tinkama kūdikių priežiūra; todėl beveik 
penktąją dalį gimusių nuvarome j kapus jau pirmais gyvenimo metais.

Bavarijoje, kur žmonės daug ąląus geria, iš 100 kūdikių miršta apie 30. 
Vadinasi, didžioji daljs kaltės už vaikų mirtį tenka tėvatne, kurie dainai 
svaiginasi niurni.

Vienas gydytojas tyrė vaikus 120 girtuoklių motinų. Visos tos motinos 
pagimdė 600 valkų.

(Bus daugiau.)
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Visi kai vienas skaitykite
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitų turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateiti.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
iėelna

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Šilo Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įsUjga

„BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atliek* įvairius darbus foto
grafijų srity. Speeialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua S So Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SiO PAULO

LIETUVI KATALIKE!
Jau galima gauti lietuviškų imi 

daknygjų. Moderniška išvaizda, gra
žios maldos, gryna lietuvių kalba ii 
prieinama kaina.

Specialiai maldaknygės jaunini* 
ir mokyklų vaikams.

Krelptja j savus kunigus — Vili.. 
Zelinoj ar iv. Antano do Pary bažny
čioj. Galima sekmadieniais — prieš li
po pamaldų.

Dėmesio
Kas nori mokytis pianu skambi).- 

gftfjsKg?«rtjt«alit.tt»wrWįsWti> dainuoti ar muzikos teorijos, tcs 
wvilíUtiWHIWWWW kreipinį chorvedį J. Stankūnų, Viliu 

| Zolina, Run Nove Nr. 5. Sąlygos pn- 
i einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKÔNAS.
Šviesa

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Dr. B. K. Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCYOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

a®®®®®®®®»*
Jiis skaitote «Šviesą»? — Gerui. 

Prenumeratą sumokėjote? — Geni:. 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, knd užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultUrlngą darbą!

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECINISCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Guoto de Magaleas ir 

kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

□□□□□□□□□□□□□aoaaoDaooao

l LIETUVIS DAILININKAS |
i □ São Pauly, gatvėje Newton 5
° Prado, 140 lietuvis L I O N G 1- 9

i 5 NAS PAZIKAS turi ati- o
: § daręs dailės — naišybos studi- □
i g ją. Piešia įvairius paveikslus, g
■ u portretus ir t. t. ant drobės alė c
i S jiniais dažais. Kas nori turėti °
° gražų portretą, tesikreipia ten. ° 

i a Taip pat ten taisomi laikrodžiai a 
l □ ir kiti dalykai.

□ □ □ r o n □ □ o □ □ □ a o a a a a a o o o □ q

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

«BHNHNiMffl 
į D-ras Povilas Licciardi |

Santa Casa gydytojas - operatorius
’ Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÊOS ir REUMA- '5 
gj) TIZMO aštro Ir kzoninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — j® 
St VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau js

jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy- lįg 
S dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. /S

«£ Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — Ig
Ig-) (DIENA ir 'N A K T I) Telef. 5-4175. J
«gi Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro) S

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. ampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2a n dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

__________

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-al salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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Graži pradžia Pamaldos

rugpjūčio mėn. 7 d. šeštadienį Maironio v.
Liet, mokyklos ruošiamame

Gera proga linksmai praleisti laika

Rugpjūčio m. 1 d. Villa Bellos 
mokykloje buvo sušauktas šios apylin
kės jaunimo ir meno sekcijos susirinki
mas. Jaunimo ir suaugusių prisirinko 
pilna mokyklos salė. Kun. Ragažinskasi 
skaitė paskaitą apie svarbiuosius lietu-' 
viškos išeivijos, ypač jaunimo, uždavi
nius. Išeivių jaunimas turi būt tvir
čiau susiorganizavęs ir paslankesnis 
kultūriniam darbui už Lietuvoj 
pasilukusius brolius ir seseris, nes nu
tautėjimo pavojų yra Inbni realus. Po 
paskaitos Petras Šukys ir Dovydavj- 
čius labai vykusiai pasakė dialogą; 
Rukėėuaitė ir Rudminaitė deklamavo: 
Petras Šukys pasakė monologą.

Po to, Stasys Paukštys, pasakyda
mas momentui pritaikintą kalbą atida
rė L. K. Bendruomenės meno sekcijos 
susirinkimą. Prezldiuman išrinkta 
kun. Ragažinekas Ir Paukštys. Perskai
tyta steigiamojo susirinkimo Ir valdy
bos posėdžio protokolai. Netolimoj atei
ty numatyta pastatyti operetę «Malū
nininkas jr Katninkrėtis. įsteigti kank
lių orkestrėlį, stiprinti Villa Zelinoj 
prie bažnyčios esantį Beudruomenės 
chorą, ir t. t.

Susirinkimo metu sekcijon įsirašė , 
14 narių. Meno sekcijoj dabar yra dau
giau ūO narių: Sekcijos apyskaitoms 
tikrinti išrinkta kontrolės komisija, j 
kurtą įėjo: Jonas Paukštys, Sinkovičie 
nė ir Kazys Jurgelevičius. Aptarus ei
namuosius sekcijos reikalus, ir susirin
kimą užbaigus, buvo kalbėta sporto 
sekcijos, ypač futbolo komandos, suor
ganizavimo reikalais, j futbolo karnnn 
dą susirinkimo metu įsirašė apie 20 as 
menų. Mergaitės nutarė suorganizuoti 
darbelių kursus, kuriems sutiko vado
vauti p. Remenčienė. Girdėti, kad prie 
Bendruomenės organizuojama ir katali
kių moterų sekcija. Krsp.

SJ SEKMADIENI, RUGPIÚCIO MĖN.

8 DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelinoj Švento Juozapo baž
nyčioj Mišios tik 8 vai. ryto. Sumos 
nebus.

iv. Antano do Pary bažnyčioj su- 
— 11 vai.mą

Bendruomenės visuoti
nis susirinkimas

šaukiamas rugpjūčio m. 22 d. 2 vai. 
popiet Mokos mokyklos salėje. Darbų 
tvarkoj: 1) Valdybos pranešimas, 2) 
Bendruomenės valdybos ir revizijos 
komisijos rinkimai, 3) tolimesnio veiki
mo planų svarstymas.

pirmn kartą S. Paulo 3-jų veiksmų 
Po vaidimų Parque

komedija iš 
das Nações

Bus vaidinama .
baudžiavos laikų „Burtininkė“.
vyrų choras padainuos keletą lietuvišką dainelių.

I'ad vgketame visi j Parque das Nações Maironio liet, mokyklą 
Pakvietimai gaunamai pas mokyklos vedėją ir tėvų k-to narius.

GROS DUDU ORKESTRAS
Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 5 vai. ryto.

Maironio v. liet, pradž. mokykla

Visi Villa Anastaziją!
Šeštadienį, rupiūčio mėn. 7 dieną «Dr. Jono Basanavičiaus» mokyklos salėje 

rengiamas gražus, pirmas šiais metais

VISUOTINIS 1ÉVU SUSIRINKIMAS 

įvyko Bom Retire pereitą šeštadienį, 
liepos mėn. 31 d. Buvo karštų ginčų 
dėl senų sąskaitų. Nutarta atlyginti 
mok. V. V. Nalivajkai paskola, Kurią 
jie davė mokyklai anais metais.

Tenka pažymėti, kad tėvai mažai 
kreipia dėmesio į savo susirinkimus ir 
daugelis visai neatvyksta. Savos mo
kyklos reikalų svarstyti turėtų susirink 

visi tėvai.

MOKINIU VAKARAS
Programoje vaidinimas «Jonuko Liga», Čigoniškas vaizdelis, deklamacijos, 
plastika, dainos ir k. Po programos šokiai iki 4 vai. ryto. Programos pradžią 
8 \ al. vakaio. Visas pelnas skiriamas mokyklos žemės sklypui apmokėti.

TAUTIETI, ATVYKĘS I VAKARA, NE TIK LINKSMAI PRALEISI LAIKA, 
BET IR PAREMSI MOKYKLA.

ti
Svečius. VAISTINE PASSERINI

MOKOS V1LTININKAI DIRBA
Mekos viltininkams rudens sezo- 

gražial sekasi papuliarinti lietuviš- 
daina kuri Kas kart randa vis di-

-31°

Mergaičių dėmesiui!

Mergaitės, kurios nori mokytis 
darbelių prašomos antradienį pusiau aš 
tuntą vai., susirinkti Villa Zelinoj kun. 
Ragažinsko bute.

Gražiai pasirodė
S. m. rugpjūčio mėn. 1 djeuą Dr. 

V. Kudirkos prad. mokyklos salėje įvy
ko eilinis Mokos viltininkų koncertas. 
Programą sudarė solo, deklamacijos ir 
baletas. Dainavo p. Laurinaitis, mok. 
J. Tomaševičlus ir p. St. Butrimas. 
Akompanavo p. J. Stankūnas. Mokos 
viltletės, vadovaujamos p. mokyt. Nali- 
vaikienės, gražiai pašoko baletą. Ir 
dainas ir baletą koncerto daly via! pa
lydėjo aplodismentais. , J

Linkėtįna ir toliau Mokos vllti- 
ninkams sėkmingai ūgdyti lįetuviškos 
dailios meną ir linksminti S. Paulo 
tuvių koloniją ilgus metus.

Svečias.

lie

Dėl gando,
skleidžiamų opfe Mokos Vjltininkus 
ryšyje su jų įsigytu pianu, «Šviesos. 
Redakcija prašoma paskelbti, kad juo
se nėra nė kiek tiesos. Kažin Koks S. 
V. pasakoja, būk Vilties V bos nariai 
surinktas pianui aukas naudoją sa- 
v iems reikalams. Kadangi aukos ren
kamos pasižadėjimų lakštais, kur kiek
vienas aukotojas pats įrašo kiekvieną 
reisą ir pats pasirašo — aišku, kiek ši
tokį gandai turi pagrindo, ir dar aiš
kiau, kokio tikslo jie siekia. «Šviesos» 
Redakcija norėtų paaiškinti Viltininkus 
nekreipti j akiplėšų darakiplėšiškesnes 
priemones jokio dėmesio ir didi kultū
ros darbą varyti toliau tuo pačiu ryž
tingumu ir ramumu. Ak, be kailio li
kęs visiems neįtiksi, o laukti padores
nių konkurencijos priemonių iš tų, ku
rie uodui nnsičinudėjus bėga savo tau
tiečių skųsti svetimiems, neverta: ožys 
pieno nedavė ir neduos...

sq-

n$ 
ka 
dėsnio atgarsio mūsų tautiečių tarpe. jjàj 

Tai parodo gausingai lankomi »c 
rengiami koncertai. Toki tradicinių— a&J 
lietuvių dainų koncertai yra rengiami 
atskiruose rajonuose, kad galėtų pasi- 
klausyti puikiųjų dainų ir tie, kuriame įg' 
vykimas į kitus rajonus yra neįmano- i zgS 
mas. Į 'Ssl

Paskutiniam Mokos viltiečių vai i 
dybos posėdy, š. m. liepos mėn. 28 d., 
kuris įvyko A. Serbento bute, nutarta: 'ėt 
š. m. rugpiflč. mėn. 15 d. surengti kou- 
certą Parque dae Nacoes „Maironio“ (g) 
v. liet, mokykloje, kad ir tam tolimam — 
kampely gyvenantieji lietuviai galėtų 
pasiklausyti žavingų lietuviškų dainų. 
Antras Voks koncertas bus rengiamas 
Villa Amustacio lietuviams, „Dr. J Ba 
sanavičirfus“ v. liet, mokykloj, 
rugapjt/mėnesį bus statomas didelis 
viešas vakaras, truputį kiek vėliau 
rengs didelį koncertą viename 8. Pau
lo teatro, o gal ir Municipal.

Apie

įvairios žinios

Intėrgalistai nušovė žmogų

Rugpiftčio mėn. 1 d. Rio de Ja
neiro priemiesty Marechal Hermes, in- 
tergalistni darė savo paradą ir prie j 
vieno namo įvyko konfliktas; interga- 
listai susiginčijo su vienu piliečiu, 
kuris žiūrėjo pro langą iš savo namo. 
Kadangi, intėrgalistai visuomet gin
kluoti ir ginčius sprenždia ginklu, tai 
ir šitą savo oponentą vietoje nušovė. 
Nušautasis yra brazilas^ Augusto Fe
rreira.

- ARGENTINOJE Buenos Aires 
mieste iš katalikų bažnyčios plėšikai 
pavogė labai brangią karūną kuri bu
vo padaryta iš aukso ir deimantų. Jos 
vertė siekia 25 milijonus pėzų.

— VOKIETIJOS karo laivai, ku
rie buvo Ispanijos vandenyse, gavo 
įsakymą iš savo vyriausybės apleisti 
Ispanijos vandenius ir grįžti Vokie
tijon.

□

REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ
Patarnavimas sąžiningas Ir patikimas. įvairus pasirinkimas vieti

nių ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS IR NAKTį.

Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584

ALLOi
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□ l

□l 
o'

©Visi i Parques das Nações!
Mokos viltiėčiai rudens sezono š. m. RUGPIÚCIO 
pietų

mėn. 15 d. 3 vai. po 
Parques das Nações,• Maironio, vardu lietuvių mokykloje ant 

kur žaliuojanti laukai ir tyras oras yra rengiamas

®

PROGRAMOJ: Choras — lietuvių tradicinės meno dainos ir kiti 
įvairūs meno numeriai.

įėjimas visiems laisvas, renkamos Aukos.
Puiki proga, šio kampelio ir apylinkių lietuviams, pasiklausyti sie

la žadančių gražių lietuvių dainų. Nepraleiskit šios retos progos...
VALDYBA.

AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?
Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Ben 

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus, 

milreisą ir
Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

vienas milreisas įrašų.

..'-s -f-vįp- . ,s_ . J.
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